
資料 4-6 

 

 

第７次地域保健医療計画に基づく病床整備計画 

 

病床整備計画の中止について（報告） 

 

１ 医療機関名等 

医療機関名 医療法人社団大和会 慶和病院 

所在地又は予定地 埼玉県越谷市千間台西2-12-8 

整備病床数（医療機能） ４０床（回復期機能） 

 

２ 中止する理由 

このたびは第 7次医療計画における病床整備計画の公募で 40床増床の許可をいただきま

したが、辞退させていただきたく、そのご報告をいたします。誠に申し訳なく、深くお詫び

申し上げます。 

 

 増床移転計画を中止する理由としましては、ウクライナ問題・円安等により建築費が急激

に高騰し、当初の収支計画が成り立たなくなってしまったことが最大の要因です。 

 2022 年 9 月の計画変更後には、156 床の新築移転ではなく一部旧病院を利用し病床を分

け、新棟の建築コストダウンを計り増床計画の継続に努力してきました。しかし建築会社よ

り 2023年 4月以降の建築費が現状からさらに上がるという回答があり、当該建築コストダ

ウン以上に建築費が上がることが判明しました。 

また、ウクライナ問題により資材不足が続いており工事期間の確定ができないといった

不確定要素があります。さらには半導体不足の問題から、設備関係の什器・備品の調達も予

想通りに進む見込みが立ちません。これらにより、開設時期の見通しが立たないため、増床

に伴う人員確保の計画も困難な状況です。 

以上の理由から現状のまま計画を進めることは経営的に不可能であると判断し増床移転

計画を中止することといたしました。 

経済情勢を見極めながら移転計画のみ再開する予定ですが、具体的な日程等は立てられ

ないことから、病床整備計画で頂戴した 40床について辞退申し上げたいと考えております。

何卒ご理解、ご了承を賜りますようお願い申し上げます。 


